
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

 

      DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del Servizio catering per la serata inaugurale della rassegna “I 

Venerdì di Ercolano edizione 2025”, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG Organizzazione, 

Servizio II, n. 59 del 30 aprile 2025 – mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 
 

        IL DIRETTORE 
 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il D.Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio coordinato ed aggiornato con le 

modifiche introdotte, da ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 

aprile 2024, n. 56;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 

2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

Organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89;  

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 

modifiche ed integrazioni;  

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 

attività culturali e del turismo;  

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 

2016;  

PA-ERCO|03/07/2025|DETERMINA 26



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

 

visto il Decreto rep. n. 254 DG-MU del 09/04/2025 con il quale il Direttore generale dei Musei Prof. 

Dott. Massimo Osanna, a seguito della scadenza dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale, conferito al dr. Francesco Sirano con decreto del 22 marzo 2017, poi rinnovato con decreto 

n. 307 del 6 aprile 2021, avoca a sé la funzione di Direttore e designa quale delegato il dr. Francesco 

Sirano; 

richiamato l’ODS n. 21 del 10.04.2025 con cui la dr.ssa Maricarmen Pepe, Funzionario Archeologo del 

PAE, viene nominata R.U.P. per la a progettazione e alla realizzazione delle iniziative previste 

nell’ambito del PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025, per l’espletamento di quanto previsto e disciplinato 

dall’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

preso atto 

- che, gli eventi serali I Venerdì di Ercolano calendarizzati dal 4 luglio all’8 agosto, prevedono, come 

ogni anno una serata inaugurale, prevista giovedì 3 luglio, riservata al personale PAE, e in particolar 

modo alla stampa e alle autorità istituzionali; 

- che, la serata inaugurale avvia l’estate serale al Parco e comunica e promuove il calendario degli 

eventi previsti che includono oltre a I venerdì di Ercolano, anche Gli ozi di Ercole e le Giornate Europee 

del Patrimonio 2025; 

tenuto conto 

- che il PAE individua tra i propri interessi primari quello della promozione e dello sviluppo socio 

culturale del territorio circostante, anche attraverso la creazione di reti e forme di partenariato con 

Istituzioni, associazioni ed enti i cui fini istituzionali convergono con quelli del Parco; 

- delle pregresse e proficue collaborazioni con Variabile K (ente del terzo settore), molto attiva sul 

territorio, in particolare nel coinvolgimento della comunità locale, impresa sociale che ha come fine 

statutario la promozione sociale, l’educazione civica, la partecipazione cultuale e la valorizzazione delle 

realtà e delle potenzialità storico culturali del luogo su cui insiste; 

- che trattandosi di una procedura al di sotto della soglia prevista dall’art. 14, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 è possibile procedere all’affidamento diretto secondo le modalità previste e 

consentite dall’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- che è interesse di questa S.A. che i servizi in oggetto vengano realizzati nei modi e nei tempi più utili 
alle esigenze dell’Istituto; 
esaminata l’offerta di Variabile K relativa al servizio de quo, che ammonta a complessivi € 1.500,00 

(millecinquecento/00) IVA c.p.l. compresa e ritenuta congrua; 

verificato che l’OE è iscritto al Mercato elettronico della PA alla categoria “Servizi ricreativi, culturali, 

sportivi e di Organizzazione eventi”, d’interesse per il servizio de quo; 

acquisita la nota del RUP recante ID. 136460515 del 01.07.2025 con la quale la stessa propone di 

procedere per l’affidamento Servizio catering per la serata inaugurale della rassegna “I Venerdì di 

Ercolano edizione 2025”, PIANO DI VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II, n. 

59 del 30 aprile 2025, ai sensi e per l’effetto dell’art. 50, co.1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

con affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici da espletare sulla piattaforma 

MePA tramite tattativa diretta, con l’operatore economico VARIABILE K SRL Impresa Sociale, , con 

sede in ERCOLANO (NA), VIA TRENTOLA, 205 – 80056, C.F./P.IVA: 10029341210, iscritto al MePA alla 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

 

categoria di interesse, per un importo a base di offerta pari a € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA 

c.p.l. compresa (Allegato preventivo); 

 

accertata la disponibilità finanziaria di € 1.500,00 (millecinquecento/00) sul capitolo 1.2.1.065 - 

articolo 1.03.02.02.005 “Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc.)” - bilancio 2025; 

 

verificato che 
− alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’intervento è inferiore a € 140.000 e che, pertanto, 

per la stessa non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa della procedura; 

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

considerato  
 

 che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

 che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 

 con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento 

e alla legge anticorruzione; 

 

tutto quanto premesso e visti 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

 l’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023; 

 l’art. 15 comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, allegato 1.2e; 

 l’art.16 del Dlgs n.36/2023, 

 l’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

 

                   DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

1. di approvare la proposta del RUP Id. 136460515 del 01.07.2025, lo schema di lettera di 

invito e, per l’effetto, di autorizzare l’affidamento del Servizio catering per la serata 

inaugurale della rassegna “I Venerdì di Ercolano edizione 2025”, PIANO DI 

VALORIZZAZIONE 2025 - Circolare DG Organizzazione, Servizio II, n. 59 del 30 aprile 2025 – 

mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, all’operatore economico VARIABILE K SRL Impresa Sociale, con sede in 

ERCOLANO (NA), VIA TRENTOLA, 205 – 80056, C.F./P.IVA: 10029341210, per un importo a 

base d’asta pari a € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA c.p.l. compresa; 

2. di dare atto che la spesa per complessivi € 1.500,00 (millecinquecento/00) trova 

copertura nell’ambito del cap. 1.2.1.065 - articolo 1.03.02.02.005 “Manifestazioni culturali 

(congressi, convegni, mostre, ecc.)” - bilancio 2025; 

3. di precisare che l’O.E. dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche; 

4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla 
raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, al RUP dr.ssa Maricarmen Pepe, all’Ufficio Gare e Contratti, 
all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito alla Segreteria Trasversale, 
alla Funzionaria addetta alla Promozione e Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone per le 
pubblicazioni, all’ufficio Trasparenza per gli adempimenti PAT, Gli allegati allo stesso (proposta del RUP, 
preventivo, lettera di invito) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

 

 

 

 

 
                             Per il Direttore Generale Avocante 

             Prof. Massimo Osanna 
     Il Delegato 

               dr. Francesco Sirano* 
 

 
Bilancio 2025 – cap. 1.2.1.065 – art. 1.03.02.02.005  
Pren. 42/2025/G - € 1.500,00 

 

Visto attestante la copertura finanziaria: 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490- tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it – ercolano.cultura.gov.it 

 

       il Funzionario Amministrativo 

dott. Giantommaso Albanese * 

  

 
 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 
2013 e ss.mm.ii. 
 
 
CP/de 

 


	

	

		2025-07-03T12:57:54+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




